SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Guimarães Rosa, 448 – Promissão II – CEP.: 68628-220 – Paragominas-PA
E-mail: gabinetesemec@paragominas.pa.gov.br

OFICIO N º 089/2025

À Senhor:

ANTONIO RONALDO NOBRE DO NASCIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA.
Assunto: RESPOSTA AO PEDIDO DE ADESÃO A ATA SRP Nº 0116/2025.

                 Senhor(a),

                 Ao cumprimentá-lo cordialmente, acusamos o recebimento do expediente oriundo
dessa municipalidade, por meio do qual se manifesta o interesse em aderir à Ata de Registro

de Preços SRP nº 0116/2025, decorrente do Pregão Eletrônico nº 9/2024-00024-SRP, cujo
objeto consiste na aquisição de gás butano 13 kg e vasilhames de 13 kg, destinados ao
atendimento das demandas das Escolas da Rede Pública Municipal de Ensino e Secretaria
Municipal de Educação/Anexos.
              Após análise da solicitação apresentada, informamos que esta Secretaria manifesta-

se favoravelmente à adesão pleiteada, nos termos da legislação vigente que rege o Sistema

de Registro de Preços, em especial o disposto no art. 22 do Decreto Federal nº 11.462/2023,
devendo ser observadas integralmente as condições, prazos e valores definidos na respectiva
Ata.
               Por oportuno, cumpre-nos esclarecer que caberá exclusivamente à PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA a incumbência de estabelecer contato
direto com a empresa detentora da Ata de Registro de Preços, com vistas à verificação da
possibilidade de fornecimento dos itens registrados, de acordo com as condições
originalmente pactuadas.
              Ademais, ressaltamos que deverão ser rigorosamente observados os limites
quantitativos autorizados para a adesão, não sendo permitida qualquer extrapolação, sob
pena de afronta às normas que regem a contratação pública por meio de adesão.

Atenciosamente,

Paragominas/ Pa, 29 de julho de 2025.

___________________________________
Pablo Alves Gatinho

Secretário Municipal de Educação

Assinado por 1 pessoa. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/A4BA-D548-BAFA-1637.

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A4BA-D548-BAFA-1637

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PABLO ALVES GATINHO (CPF 660.XXX.XXX-53) em 29/07/2025 17:41:06 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/A4BA-D548-BAFA-1637

https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/A4BA-D548-BAFA-1637

		2025-09-26T12:23:23-0300
	ANTONIO RONALDO NOBRE DO NASCIMENTO:18652506272